
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02 февраля 2016 года №57 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка расчета стоимости платных услуг, 

предоставляемых государственными учреждениями сферы культуры  

и молодежи Луганской Народной Республики  

 

 
(название постановления изложено в редакции постановления  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 13 ноября 2018 года № 732/18, 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики  

от 30 июня 2020 года № 425/20) 

 

 

В целях оптимизации и упорядочения ценообразования на платные 

услуги, оказываемые государственными учреждениями сферы культуры 

Луганской Народной Республики и в соответствии со статьей 77 Временного 

Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 

28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О 

системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета стоимости платных услуг, 

предоставляемых государственными учреждениями сферы культуры и 

молодежи Луганской Народной Республики.  
(пункт 1 постановления изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров                                                    С. Козлов 

Луганской Народной Республики 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 02 февраля 2016 года №57 
(с изменениями и дополнениями)  

 

 

Порядок  

расчета стоимости платных услуг, предоставляемых государственными 

учреждениями сферы культуры и молодежи  

Луганской Народной Республики  

 
(название Порядка изложено в редакции постановления  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 

 1. Порядок расчета стоимости платных услуг, предоставляемых 

государственными учреждениями сферы культуры и молодежи Луганской 

Народной Республики (далее – Порядок) определяет организационно-

правовую форму предоставления платных услуг населению 

государственными учреждениями сферы культуры и молодежи Луганской 

Народной Республики.  
(пункт 1 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 2. Настоящий Порядок разработан с целью: 

 оптимизации и упорядочения ценообразования на платные услуги, 

оказываемые государственными учреждениями сферы культуры и молодежи 

Луганской Народной Республики;  
(абзац 2 пункта 2 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 обеспечения возможности планирования финансово-экономических 

показателей, мониторинга их выполнения; 

 повышения эффективности работы государственных учреждений 

сферы культуры и молодежи Луганской Народной Республики;  
(абзац 4 пункта 2 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 обеспечения ценовой доступности услуг учреждений сферы культуры и 

молодежи для всех слоев населения Республики в рамках государственной 

политики в сфере культуры и молодежи;  
(абзац 5 пункта 2 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


4 

 стимулирования внедрения новых видов платных услуг и форм 

обслуживания, повышения качества оказываемых услуг. 

 3. Платные услуги населению предоставляются государственными 

учреждениями сферы культуры и молодежи Луганской Народной 

Республики согласно Перечню платных услуг, утвержденному Советом 

Министров Луганской Народной Республики.  
(пункт 3 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 4. Основными принципами ценообразования являются: 

 окупаемость затрат на оказание платных услуг государственными 

учреждениями сферы культуры и молодежи;  
(абзац 2 пункта 4 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 государственная политика, направленная на защиту социально и 

экономически незащищенных групп и слоев общества в сфере культурного 

обслуживания; 

 экономическая обоснованность стоимости услуг с учетом 

необходимости уплаты налогов и сборов, а также возможности развития и 

совершенствования материальной базы учреждения; 

 рентабельность работы государственных учреждений сферы культуры 

и молодежи при оказании платных услуг, на которые сложился устойчивый 

рыночный спрос.  
(абзац 5 пункта 4 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

5. Размер платы за тот или иной вид услуги определяется на основе                 

ее цены (тарифа). Базой для определения цены услуги является расчет затрат, 

связанных с предоставлением услуги, оказываемой как по основному,                        

так и по неосновному видам деятельности.  

В состав затрат, связанных с предоставлением услуги, входят: 

затраты на оплату труда работников, привлеченных к оказанию 

платной услуги, оплата труда которых осуществляется за счет средств 

специального фонда Государственного бюджета Луганской Народной 

Республики; 

взносы на общеобязательное государственное социальное страхование; 

материальные затраты, в том числе на приобретение сырья, 

материалов, топлива, энергии, инструмента, приборов, оборудования, 

специальной одежды и обуви, защитных приспособлений; на проведение 

текущего ремонта, технический осмотр и техническое обслуживание 

основных фондов, которые используются для предоставления услуг;                        

на служебные командировки; на оплату услуг связи, средств сигнализации, 

хозяйственные и канцелярские затраты и прочее;  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


5 

амортизация основных фондов, которые используются  

для предоставления услуги.  
(пункт 5 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 30.06.2020 № 425/20) 

 

 6. Стоимость (цена) услуг формируется исходя из затрат 

(себестоимости) и дохода с учетом спроса и платежеспособности 

покупателей. В случае когда стоимость (цена) услуги определена                                

в российских рублях с копейками, округление итоговой стоимости (цены) 

производится до целого российского рубля в сторону увеличения.  
(пункт 6 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 30.06.2020 № 425/20)  

 

 7. При определении стоимости конкретных видов услуг неосновной 

деятельности государственных учреждений сферы культуры и молодежи 

учитываются особенности затрат производства и ценообразования, которые 

установлены для соответствующих отраслей народного хозяйства 

законодательными актами Луганской Народной Республики.  
(пункт 7 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18)  

 

 8. Для расчета цены платной услуги могут быть использованы 

натуральные и условно-натуральные показатели объемов оказываемых услуг: 

 объем услуг, оказанных в предыдущем периоде; 

 максимально возможный объем услуг, рассчитанный в соответствии                  

с пропускной способностью и техническими характеристиками зданий                     

и территорий учреждений; 

 плановый объем услуг, плановое задание на будущий период. 

9. Себестоимость платных услуг, оказываемых государственными 

учреждениями сферы культуры и молодежи, включает два вида расходов:  
(абзац 1 пункта 9 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18) 

  

прямые (Рпр) и накладные (Рнакл) и рассчитывается по формуле:  

С = Рпр + Рнакл 

10. Прямые расходы (Рпр) рассчитываются по формуле:  

Рпр = ФОТ + Ноев + Мз + Ап + Ими + Сам,  

где: ФОТ – расходы на оплату труда работников, привлеченных                         

к оказанию платной услуги, оплата труда которых осуществляется за счет 

средств специального фонда Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики;  

Ноев – начисления на оплату труда, включая расходы на оплату 

единого взноса на общеобязательное государственное социальное 

страхование; 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


6 

Мз – материальные затраты, включающие расходы на приобретение 

инвентаря, приборов, оборудования и других расходных материалов, 

используемых непосредственно в процессе оказания платной услуги                            

и не являющихся амортизируемым имуществом;  

Ап – плата за аренду помещений, сооружений, определяемая                              

в соответствии с заключенными договорами; 

Ими – износ мягкого инвентаря, рассчитываемый исходя                                

из фактических расходов на его приобретение и срока использования; 

Сам – сумма амортизации оборудования, непосредственно 

участвующая в оказании платной услуги.  
(пункт 10 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 30.06.2020 № 425/20)  

 

 11. Накладные расходы (Рнакл) рассчитываются по формуле: 

 Рнакл = ФОТоу + Ноу + Рх + Аз + Рпроч, где: 

 ФОТоу – расходы на оплату труда общеучрежденческого персонала, 

включающие заработную плату персонала, непосредственно не занятого в 

оказании платных услуг; 

 Ноу – начисления на оплату труда, включая расходы на оплату единого 

взноса на общеобязательное государственное социальное страхование; 

 Рх – хозяйственные расходы, включающие затраты на материалы для 

хозяйственных целей, на канцелярские товары, на текущий ремонт, 

коммунальные расходы, арендную плату зданий и сооружений; 

 Аз – амортизация зданий, сооружений и других основных средств, 

непосредственно не связанных с оказанием услуги в сфере культуры                         

и молодежи;  
(абзац 6 пункта 11 Порядка изложен в редакции постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 13.11.2018 № 732/18) 

 

 Рпроч – прочие расходы, включающие расходы по охране имущества, 

обслуживанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение 

услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности; расходы на 

подготовку и переподготовку кадров; расходы на рекламу; приобретение 

(изготовление) призов; другие расходы. 

 12. В себестоимость конкретной платной услуги накладные расходы 

могут быть включены пропорционально прямым расходам, приходящимся на 

платную услугу, через расчетный коэффициент накладных расходов (Кнр): 

 Рнакл = Рпр х Кнр, где: 

 Рнакл – величина накладных расходов, включаемых в себестоимость 

конкретной платной услуги; 

 Рпр – величина прямых расходов, включаемых в себестоимость 

конкретной платной услуги; 

 Кнр – коэффициент накладных расходов, включаемых в себестоимость 

данной платной услуги пропорционально прямым расходам. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/17156-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-postanovleniya-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


7 

 Коэффициент накладных расходов (Кнр) рассчитывается по 

фактическим данным предшествующего периода либо в случае 

недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных за 

предшествующий период в соответствии с планом работы на будущий год по 

формуле: 

 Кнр = SUM Рнакл / SUM Рпр, где: 

 SUM Рнакл – сумма накладных расходов в расчете на весь объем 

оказанных платных услуг за год; 

 SUM Рпр – сумма прямых расходов в расчете на весь объем оказанных 

платных услуг за год.  

 13. Данные для расчета коэффициента накладных расходов (Кнр): 
Наименование Сумма 

(руб.) 

Прямые расходы 

(Рпр) 

(руб.) 

Накладные 

расходы 

(Рнакл) 

(руб.) 

1. Заработная плата, всего    

В том числе:    

административно-

управленческий персонал  

   

основной персонал, связанный с 

выполнением платной услуги 

   

прочий персонал    

2. Начисления на заработную 

плату (%) 

   

3. Материальные затраты    

4. Амортизация    

5. Коммунальные услуги    

6. Износ мягкого инвентаря    

7. Аренда помещений    

8. Транспортные услуги    

9. Услуги связи    

10. Хозяйственные расходы    

11. Прочие расходы    

Итого:    

 14. Данные для расчета коэффициента накладных расходов (Кнр) для 

театров, концертных учреждений, цирка: 

 
Наименование Сумма 

(руб.) 

Прямые расходы 

(Рпр) 

(руб.) 

Накладные 

расходы 

(Рнакл) 

(руб.) 

1. Заработная плата, всего    

В том числе:    

административно-

управленческий персонал  

   

актеры    

Художественно-постановочный 

персонал 

   

прочий персонал    



8 

2. Начисления на заработную 

плату (%) 

   

3. Коммунальные услуги    

4. Текущий ремонт    

5. Транспортные услуги    

6. Услуги связи    

7. Хозяйственные расходы    

8. Прочие расходы    

9. Аренда помещений    

Итого:    

 15. Данные для расчета коэффициента накладных расходов (Кнр) в 

образовательном учреждении культуры: 

 
Наименование Сумма 

(руб.) 

Прямые расходы 

(Рпр) 

(руб.) 

Накладные 

расходы 

(Рнакл) 

(руб.) 

1. Заработная плата, всего    

В том числе:    

административно-

управленческий персонал  

   

Педагогический персонал    

прочий персонал    

2. Начисления на заработную 

плату (%) 

   

3. Амортизация оборудования    

4. Аренда помещений    

5. Коммунальные услуги    

6. Текущий ремонт    

7. Услуги транспорта    

8. Хозяйственные расходы    

9. Прочие расходы    

Итого:    

 

16. Непосредственная ответственность за организацию и качество 

предоставляемых платных услуг, а также обоснованность стоимости платных 

услуг возлагается на руководителей государственных учреждений сферы 

культуры и молодежи Луганской Народной Республики.  
(Порядок дополнен пунктом 16 согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 30.06.2020 № 425/20)  

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики      Е. Березин 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/21822-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-rascheta-stoimosti-platnyh-uslug-predostavlyaemyh-gosudarstvennymi-uchrezhdeniyami-sfery-kultury-i-molodezhi-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

